
COMUNE DI SARCONI
PROVINCIA DI POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 32 DEL 28/09/2022 COPIA

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE
COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 18:00, Casa Comunale, a seguito di
regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito il Consiglio
Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO TEMPONE GIOVANNI Si
Consigliere Comunale CARLOMAGNO

DOMENICO
Si

Consigliere Comunale DI LASCIO GIANPIERO Si
Presidente FORASTIERO ROBERTO Si
Consigliere Comunale FORESTIERO

ANTONELLO
Si

Consigliere Comunale GIOVINAZZO DONATO Si
Consigliere Comunale GRECO ELISA Si
Consigliere Comunale LABANCA NICOLA Si
Consigliere Comunale RADESCA DONATO Si
Vice Presidente SBARRA VALENTINA Si
Consigliere Comunale ZAMBRINO ANTONELLA Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 3

Assume la Presidenza il Sig. Roberto FORASTIERO
Partecipa Donato Cristiano BOCCIA - Segretario Comunale-
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla
regolarità contabile

Favorevole 23/09/2022 F.to Liberato RAMARRO

In ordine alla
regolarità tecnica

Favorevole  23/09/2022 F.to Liberato RAMARRO





IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali assegna al Consiglio Comunale la competenza in materia di regolamenti comunali;

VISTO l’art. 19 del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616 che riporta l’elenco delle
funzioni di cui al testo unico delle leggi di pubblica sicurezza, approvato con regio decreto 18 giugno 1931, n. 773,

e successive modificazioni attribuite ai Comuni;

VISTI gli artt. 68 e 69 del REGIO DECRETO 18 giugno 1931, n. 773 recante “Approvazione del testo unico
delle leggi di pubblica sicurezza” e s.m.i.;

VISTO altresì l’art. 80 del suddetto REGIO DECRETO, il quale stabilisce “L'autorità di pubblica sicurezza non
può concedere la licenza per l'apertura di un teatro o di un luogo di pubblico spettacolo, prima di aver fatto
verificare da una commissione tecnica la solidità e la sicurezza dell'edificio e l'esistenza di uscite pienamente
adatte a sgombrarlo prontamente nel caso di incendio […]”;

VISTI i seguenti articoli del REGIO DECRETO 6 maggio 1940, n. 635 e s.m.i. recante “Approvazione del
regolamento per l'esecuzione del testo unico 18 giugno 1931-IX, n. 773, delle leggi di pubblica sicurezza”
- art. 141: “Per l'applicazione dell'articolo 80 della legge sono istituite commissioni di vigilanza aventi i
seguenti compiti:
a) esprimere il parere sui progetti di nuovi teatri e di altri locali o impianti di pubblico spettacolo e
trattenimento, o di sostanziali modificazioni a quelli esistenti;
b) verificare le condizioni di solidità, di sicurezza e di igiene dei locali stessi o degli impianti ed indicare le
misure e le cautele ritenute necessarie sia nell'interesse dell'igiene che della prevenzione degli infortuni;
c) accertare la conformità alle disposizioni vigenti e la visibilità delle scritte e degli avvisi per il pubblico
prescritti per la sicurezza e per l'incolumità pubblica;
d) accertare, ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 8 gennaio 1998, n. 3, anche avvalendosi di
personale tecnico di altre amministrazioni pubbliche, gli aspetti tecnici di sicurezza e di igiene al fine della
iscrizione nell'elenco di cui all'articolo 4 della legge 18 marzo 1968, n. 337;
e) controllare con frequenza che vengano osservate le norme e le cautele imposte e che i meccanismi di
sicurezza funzionino regolarmente, suggerendo all'autorità competente gli eventuali provvedimenti.
[…];
- art. 141-bis: “[…] La commissione comunale di vigilanza e' nominata ogni tre anni dal sindaco competente
ed è composta:
a) dal sindaco o suo delegato che la presiede;
b) dal comandante del Corpo di polizia municipale o suo delegato;
c) dal dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un medico

dallo stesso delegato;
d) dal dirigente dell'ufficio tecnico comunale o suo delegato;
e) dal comandante provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato;
f) da un esperto in elettrotecnica.

Alla commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica o in altra disciplina
tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare.

Possono altresì far parte, su loro richiesta, un rappresentante degli esercenti locali di pubblico spettacolo
e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive
organizzazioni territoriali, tra persone dotate di comprovata e specifica qualificazione professionale.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-01-08;3~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-01-08;3~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-01-08;3~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-01-08;3~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-01-08;3~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-01-08;3~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-01-08;3~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-01-08;3~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-01-08;3~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-01-08;3~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-01-08;3~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-01-08;3~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-01-08;3~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-01-08;3~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-01-08;3~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-01-08;3~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-01-08;3~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-01-08;3~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-01-08;3~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-03-18;337~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-03-18;337~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-03-18;337~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-03-18;337~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-03-18;337~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-03-18;337~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-03-18;337~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-03-18;337~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-03-18;337~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-03-18;337~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-03-18;337~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-03-18;337~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-03-18;337~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-03-18;337~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-03-18;337~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-03-18;337~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-03-18;337~art4


Quando sono impiegate attrezzature da trattenimento, attrazioni o giochi meccanici, elettromeccanici o
elettronici è comunque richiesta una relazione tecnica di un tecnico esperto, dalla quale risulti la
rispondenza dell'impianto alle regole tecniche di sicurezza e, per i giochi di cui alla legge 6 ottobre 1995,
n. 425, alle disposizioni del relativo regolamento di attuazione.

Per ogni componente della commissione possono essere previsti uno o più supplenti.

Il parere della commissione è dato per iscritto e deve essere adottato con l'intervento di tutti i
componenti.

Gli accessi della commissione sono comunicati al destinatario del provvedimento finale, che può
parteciparvi, anche mediante proprio rappresentante, e presentare memorie e documenti.

Per l'esercizio del controllo di cui all'articolo 141, primo comma, lettera e), il presidente, sentita la
commissione, individua i componenti delegati ad effettuarli e, comunque, un medico delegato dal
dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio, il comandante dei
Vigili del fuoco o suo delegato, o, in mancanza, altro tecnico del luogo.))”;

VISTO il Decreto 18 Maggio 2007, coordinato con le modifiche di cui al DM 13 dicembre 2012, del Ministero
dell'Interno (GU n. 136 del 14-6-2007), recante “Norme di sicurezza per le attività di spettacolo viaggiante”,
che assegna alla Commissione di Vigilanza comunale il compito, altresì, di rilasciare il parere ai fini della
registrazione e assegnazione del codice identificativo alle nuove attività di spettacolo viaggiante;

CONSIDERATO che
- al momento questo Ente non ha istituito la suddetta Commissione di Vigilanza;
- la sua istituzione è necessaria al fine di adempiere agli obblighi di legge;
- al momento il Comune di Sarconi non si è dotato di un regolamento che disciplini il funzionamento della
suddetta commissione comunale di vigilanza;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del suddetto regolamento prima delle nomine
sindacali dei componenti la commissione;

VISTO il “Regolamento per il funzionamento della commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico
spettacolo”, allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 13 del 26.05.2022, esecutiva ai sensi di legge;
VISTO il bilancio di previsione 2022-2024 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 14 del
26.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, e redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di
cui al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

VISTO il vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 24 del 29.05.2000, come in
ultimo modificato dalla deliberazione del consiglio comunale n. 25 del 27.07.2016

DATO ATTO che sono stati acquisiti, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell'art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, i
pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile dell'Area Amministrativa-
Finanziaria;



con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di rendere le premesse, che qui si intendono integralmente riportate, parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

2. di approvare il “Regolamento per il funzionamento della commissione comunale di vigilanza sui locali di
pubblico spettacolo”, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Attività Produttive di disporre l'applicazione del suddetto
Regolamento;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella apposita sezione dell’area
“Amministrazione trasparente" del sito web istituzionale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata ed unanime votazione espressa anch’essa in forma palese ed ottenuta per alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,
comma 4. Del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, stante
l’urgenza di provvedere.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente
f.to Roberto FORASTIERO

Il Segretario Comunale
f.to Donato Cristiano BOCCIA

________________________________________________________________________________________________________________________
Referto di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)
Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Sarconi, li0̀3/10/2022 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to TEMPONE GERARDO

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
Visti gli atti di Ufficio,

S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 03/10/2022 Il Segretario Comunale

f.to Donato Cristiano BOCCIA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 03/10/2022 Il Segretario Comunale
Donato Cristiano BOCCIA




